
 1 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ NGHĨA SƠN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số: 12 /NQ-HĐND Nghĩa Sơn, ngày 25 tháng 12 năm 2024 

                                               

NGHỊ QUYẾT 

Về việc phê duyệt dự toán, phân bổ thu – chi ngân sách nhà nước năm 2025 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NGHĨA SƠN 

KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ 11 
 

  Căn cứ Luật Tổ chức ch nh quy n   a ph ơng ngày 19 tháng 6 năm 2015  

Luật s a  ổi,  ổ sung m t s   i u của Luật Tổ chức Ch nh phủ và Luật Tổ chức 

ch nh quy n   a ph ơng ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà n ớc ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Ngh    nh s  163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Ch nh phủ  an hành Ngh    nh quy   nh chi tiết thi hành m t s   i u của Luật 

ngân sách nhà n ớc;  

 Căn cứ Quyết   nh s  6616/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân huyện T  Nghĩa v  việc giao dự toán thu ngân sách Nhà n ớc 

trên   a  àn và chi ngân sách huyện năm 2025; 

 Trên cơ sở Tờ trình s   81/TTr-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân xã  Báo cáo thẩm tra của các Ban H i  ồng nhân dân, ý kiến 

thảo luận của  ại  iểu H i  ồng nhân dân xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Phê duyệt dự toán phân bổ thu, chi ngân sách nhà nước năm 

2025, cụ thể như sau: 

  1. Phần thu 

Nội dung 

Dự toán thu năm 2025 

K  hoạch huyện 

giao 

Nghị quy t 

HĐND xã giao 

Tổng số thu 6.034.154.000 6.034.154.000 

I. Các khoản thu 100%    

- Phí chứng thực    

- Thu xây dựng cơ sở hạ tầng tại địa 

phương 

   

- Thu khác (Thu tại địa phương)    

II. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ 

phần trăm (%) 

   



 2 

1. Các khoản thu phân chia     

- Phí môn bài     

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp     

2. Các khoản thu phân chia khác do cấp 

tỉnh quy định 

    

- Thuế tài nguyên     

- Thuế thu nhập cá nhân     

Thu cấp quyền khai thác khoán sản     

III. Thu viện trợ không hoàn lại trực ti p 

cho xã (n u có) 

    

IV. Thu chuyển nguồn     

V. Thu k t dư ngân sách năm trước     

VI. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 6.034.154.000 6.034.154.000 

- Bổ sung cân đối ngân sách 5.567.661.000 5.567.661.000 

- Bổ sung có mục tiêu 466.493.000 466.493.000 

 

  2. Phần chi 

 

Nội dung 

Dự toán chi năm 2025 

K  hoạch huyện 

giao 

Nghị quy t 

HĐND xã giao 

Tổng số chi 6.034.154.000                    6.034.154.000                

1. Chi cho công tác Dân quân tự vệ, trật tự 

an ninh x  h i 
138.680.000 320.681.000 

- Chi dân quân tự vệ 5.775.000                          142.775.000                   

- Chi trật tự an toàn xã h i 132.905.000                        177.906.000                   

2. Chi y tế, dân số                                          

3. Chi văn hóa, thông tin 22.869.000 102.869.000                      

4. Chi phát thanh, truyền thanh 5.775.000                           10.000.000 

5. Chi thể dục, thể thao 6.353.000                           56.353.000 

6. Chi bảo vệ môi trường 5.775.000                           15.775.000 

7. Chi các hoạt đ ng kinh tế 76.230.000                       80.000.000 

- Giao thông   30.000.000 

- Dồn  i n  ổi th a, trồng trọt, chăn nuôi   30.000.000 

-Lâm nghiệp và d ch vụ lâm nghiệp   0 

- Thủy lợi   20.000.000 

8. Chi quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể 5.733.792.000                5.270.396.000                 



 3 

8.1. Quỹ l ơng   3.984.440.000 

8.2. H i  ồng nhân dân   315.353.600 

8.3. Ủy  an nhân dân   612.530.000 

8.4. Đảng C ng sản Việt Nam   203.572.400                   

8.5. Mặt trận Tổ qu c Việt Nam   32.500.000                     

8.6. Đoàn TNCS Hồ Ch  Minh   34.500.000                     

8.7. H i Liên hiệp Phụ nữ   27.500.000                     

8.8. H i Cựu chiến  inh   32.500.000                     

8.9. H i Nông dân   27.500.000                   

9. Chi cho công tác x  h i 74.595.000                          31.775.000                        

- Chính sách người có công cách mạng                                          21.775.000 

- Chính sách x  h i                                 10.000.000 

10. Chi khác 27.988.000                      27.988.000 

11. Dự phòng  118.317.000                         118.317.000 

12. Chi bổ sung có mục tiêu   

Trừ tiết kiệm chi (để CCTL) 176.220.000                         

  Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp chủ y u thực hiện dự toán thu - chi ngân 

sách nhà nước năm 2025 

  Năm 2025, là năm tiếp theo kéo dài của thời kỳ ổn định ngân sách giai 

đoạn 2022 - 2026 theo Luật ngân sách nhà nước năm 2015, để phấn đấu thực 

hiện hoàn thành dự toán thu, chi ngân sách và đảm bảo nguồn chi cho các nhiệm 

vụ đ  đề ra. H i đồng nhân dân x  đề nghị  y ban nhân dân x  cần thực hiện tốt 

m t số nhiệm vụ sau: 

  1. Tập trung đẩy mạnh tiến đ  thi công các công trình và giải ngân vốn 

đầu tư phát triển trên địa bàn x , nhất là đối với nguồn vốn đầu tư hỗ trợ từ ngân 

sách nhà nước cấp trên, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn mục tiêu 

sự nghiệp. 

  2. Đảm bảo thực hiện các chế đ , chính sách an sinh x  h i. 

  3. Tập trung đẩy mạnh tiến đ  thực hiện về các khoản thu tại địa phương 

năm 2024, thúc đẩy phát triển kinh tế x  h i bền vững của Nhân dân, tạo điều 

kiện môi trường thuận lợi trong sản xuất.  

 4. Thực hiện tốt công tác tiết kiệm chi kinh phí hoạt đ ng đ  được H i 

đồng nhân dân x  phân bổ, không để vượt dự toán trong năm. Quản lý điều hành 

chi ngân sách nhà nước theo đúng quy định; giảm chi thường xuyên m t số việc 

không cần thiết và chi khác ngoài ngân sách, ưu tiên thực hiện chi các chính 

sách an sinh x  h i, đ t xuất, tập trung nguồn lực để chi m t số vấn đề cấp bách 

trong năm 2025. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 



 4 

  1. Giao U  ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết dự 

toán, phân bổ thu – chi ngân sách năm 2025. 

  2. Thường trực H i đồng nhân dân, các Ban H i đồng nhân dân và đại 

biểu H i đồng nhân dân x  giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

 Điều 4. Hiệu lực thi hành 

 Nghị quyết này được H i đồng nhân dân x  khóa XIII, kỳ họp thứ 11 

thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- UBND huyện Tư Nghĩa; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

-  y ban nhân dân; 

- UBMTTQ Việt Nam; 

- Các ban ngành, đơn vị; 

- Đại biểu HĐND; 

- Lưu: VT, TC, TTHĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Sơn 

 

 


